
  

13. Novinový úkol
● Brazílie  6
● Čína  1
● Indie  2
● Indonésie 7
● Kanada  3
● Mexiko  5
● Norsko  8
● VB  4



  



  



  

● 7.12. 2009
● Summit v Kodani



  

14. Vyjednávání o dohodě
Hlavy států a vlád, ministři a ostatní vůdci delegací:

Ve snaze dosáhnout rozhodující dohody,

Jsouce vedeni principy a ustanoveními Úmluvy,

Berouce v úvahu výsledky práce Ad hod pracovních skupin,

Odsouhlasili tuto dohodu, která okamžitě vchází v platnost.

Zdůrazňujeme, že změna klimatu je jednou z největších výzev  naší doby. 
Vyzdvihujeme naši silnou politickou vůli naléhavě bojovat se změnou 
klimatu v souladu s principy společných avšak současně difencovaných 
závazků a příslušných schopností. K dosažení klíčového cíle Úmluvy, 
tj. stabilizování koncentrace skleníkových plynů v atmosféře na hranici, 
která by zabránila nebezpečné antropogenní interferenci s klimatickým 
systémem, zvýšíme, uznávajíce vědecké stanovisko, že nárůst  
globální teploty by měl setrvat pod 2oC, na základě rovnosti 
a v kontextu udržitelného rozvoje, míru naší dlouhodobé spolupráce 
v boji se změnou klimatu a jejími následky.

Souhlasíme, že jsou v souladu s věděckými poznatky vyžadována rozsáhlá 
snížení globálních emisí a že učiníme kroky k dosažení tohoto cíle 
ve shodě s vědeckými poznatky a na základě rovnosti. Proto 
schvalujeme, že státy, které jsou smluvními stranami Kjótského 
protokolu, posílí redukci emisí.

Souhlasíme, že rozvinuté země poskytnou přiměřené, očekávatelné 
a obhajitelné finanční zdroje, technologie a kapacity k podpoře 
implementace adaptačních opatření v rozvojových zemích. 
Financování rozvinutými zeměmi bude měřeno, ohlašováno 
a ověřováno v souladu  s existujícími směrnicemi přijatými 
na Konferenci zúčastněných stran.

Shodli jsme se, že nejméně rozvinuté země a rozvojové státy nacházející 
se na malých ostrovech mohou provést opatření dobrovolně 
a na základě podpory.

Uznáváme klíčovou roli deforestace a lesní degradace  ve zvyšování emisí 
a současně nutnost navýšení úbytku emisí skleníkových plynů 
a souhlasíme, v souladu s potřebou poskytnout pozitivní podněty 
k takovm krokům, s umožněním uvolnění finančních zdrojů 
z rozvinutých zemí.

Rozhodujeme se uskutečňovat různé přístupy včetně využití trhu ke zvýšení 
cenové efektivity kroků směřujících ke zmírnění klimatické změny 
a jejich podpory. Rozvojovým zemím, zvláště těm s nízko-emisními 
ekonomikami by měly být poskytnuty podněty k pokračování v dalším 
rozvíjení nízko-emisní cestou.

Souhlasíme, že společné přispění rozvinutých zemí tkví v poskytnutí nových 
a dodatečných zdrojů včetně investic poskytovaných mezinárodním 
institucím, které se v období 2010-2012 v souhrnu přibliží 30 biliónům 
USD  a budou vyváženě přiděleny akcím zaměřeným na adaptaci 
a zmírnění. V kontextu kroků potřebných ke smyslupnému zmírnění 
a transparentní implementaci přispějí k cíli uvolnit společně 100 biliónů 
USD ročně do roku 2020 k adresování potřeb rozvojových zemí. Toto 
financování bude pocházet z různých zdrojů, veřejných i soukromých, 
bilaterálních i multilaterálních, včetně alternativních zdrojů financování.

Požadujeme, aby bylo ohodnocení  implementace této dohody uzavřeno 
do roku 2015. To bude také zahrnovat zvážení posílení dlouhodobého 
cíle vztahujícího se k otázkám prezentovaným vědou.


